дело № 5-152-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 марта 2025 года 			                             	                       г. Лангепас
         (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гугняка Мирона Николаевича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Нефтегазсервис» (место нахождение г. Лангепас, Северная промышленная зона, д. 59, к. 3) Гугняка Мирона Николаевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

установил:

Гугняк М.Н., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Нефтегазсервис», исполняя свои обязанности по адресу: г. Лангепас, Северная промышленная зона, д. 59, к. 3, в нарушении п. 5 ст. 93.1 НК РФ, не представил в срок до 15.10.2024 в налоговый орган оформленные в установленном порядке документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, касающиеся деятельности ООО «АРС ЭМПАЙР», по требованию заместителя начальника Межрайонной инспекции ФНС № 11 по ХМАО-Югре от 09.09.2024 № 2563-12, тем самым 16.10.2024 допустил непредставление в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В судебном заседании Гугняк М.Н. вину в совершении указанного административного правонарушения признал. Пояснил, что действительно по объективным причинам не представил требуемые документы в налоговой орган в установленный требованием срок.
Исследовав письменные материалы, приходу к следующим выводам.
Согласно абз. 1 п. 2 ст. 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.
В связи с мероприятиями вне рамок налоговых проверок, связанными с деятельностью ООО «АРС ЭМПАЙР», заместителем начальника Межрайонной инспекции ФНС № 11 по ХМАО-Югре 09.09.2024 за № 2563-12 в ООО «Нефтегазсервис» в электронном виде направлено требование о предоставлении документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В силу абз. 2 п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Требование принято в ООО «Нефтегазсервис» 01.10.2024 и не исполнено в установленный законом срок.
Вина должностного лица Гугняка М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 16.01.2025, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Нефтегазсервис»; требованием от 09.09.2024 № 2563-12, поручением № 8657 от 06.09.2024 об истребовании документов (информации), квитанцией о приеме электронного документа 01.10.2024; иными письменными материалами дела.
Директор, являясь единоличным исполнительным органом общества, осуществляющим руководство текущей деятельностью и обладающим организационно-распорядительными полномочиями, обязан осуществлять контроль за соблюдением обществом налогового законодательства.
Действия Гугняка М.Н. правильно квалифицированы административным органом по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, личности Гугняка М.Н., считаю возможным назначить должностному лицу наказание в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо – генерального директора ООО «Нефтегазсервис» Гугняка Мирона Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601153010006140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400355001522515169.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

	Мировой судья								Красников А.В.